ПРОТОКОЛ
заседания Наблюдательного совета ГАОУ СО «СОШ № 2 УИП

им. В.П. Тихонова»

«13» июня 2023 года №1
г. Саратов

Место проведения - 410056, Саратовская область, г. Саратов, ул. им.
Мичурина И.В., зд. 16

Присутствовали - & чел.

члены Наблюдательного совета:

Чинаева И.А., заместитель министра образования- начальник
управления общего и дополнительного образования;

Фролова Т.Е., консультант отдела учета и распоряжения
государственным имуществом комитета по управлению имуществом
Саратовской области;

Антонов А.В., председатель Союза «Торгово-промышленной палаты
Саратовской области», депутат Саратовской областной Думы;

Авезниязов С.К., руководитель Саратовского областного отделения
всероссийской опрганизации «БОЕВОЕ БРАТСТВО»;

Кандеров А.И., учитель истории и обществознания ГАОУ СО «СОШ №
2 УИП им. В.П. Тихонова»;

Бауэр Е.В., учитель русского языка и литературы ГАОУ СО «СОШ № 2
УИП им. В.П. Тихонова»;

приглашённые: Мелащенко В.Д., директор государственного автономного
общеобразовательного учреждения Саратовской области «Средняя
общеобразовательная школа №2 с углубленным изучением отдельных
предметов им. В.П. Тихонова».

Повестка дня:

1. Избрание председателя и секретаря Наблюдательного совета ГАОУ
СО «СОШ №2 УИП им. В.П. Тихонова»

Докладчик: В.Д.Мелащенко
2. Утверждение Положения о Наблюдательном совете
Докладчик: В.Д. Мелащенко
3. Рассмотрение и дача заключения на проект плана финансово

хозяйственной деятельности государственного автономного
общеобразовательного учреждения Саратовской области «Средняя
общеобразовательная школа №2 с углубленным изучением отдельных
предметов им. В.П. Тихонова» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025
годов.

Докладчик: В.Д. Мелащенко
4. Согласование передачи имущества, закрепленного на праве

оперативного управления за Государственным автономным
общеобразовательным учреждением Саратовской области «Средняя

общеобразовательная школа № 2 с углубленным изучением отдельных
предметов им. В.П. Тихонова», расположенного по адресу: Саратовская
область, г. Саратов, ул. им. Мичурина И.В., зд. 16; нежилое 3-х этажное
здание, площадью 4554,8 кв. м., 1914 г. постройки; является объектом
культурного наследия регионального значения начала 20 века «Училище 15-е
мужское начальное (Школа-дворец)», приказ управления по охране объектов
культурного наследия Правительства Саратовской области от 16 октября 2019
года № 01-04/138, кадастровый номер: 64:48:000000:15966 государственному
казенному учреждению Саратовской области «Управление капитального
строительства» на праве оперативного управления на время проведения
капитального ремонта.

Докладчик: В.Д. Мелащенко

Ход заседания:

1. По первому вопросу слушали директора школы Мелащенко В.Д.,
которая доложила, что в связи с переходом школы в государственное
подчинение, и переименовании МОУ «СОШ № 2 УИП им. В.П. Тихонова» в
ГАОУ СО «СОШ № 2 УИП им. В.П. Тихонова», учредитель в лице
Министерства образования Саратовской области приказом от 13.06.2023 года
№ 982 «О назначении членов наблюдательного совета государственных
общеобразовательных организаций в отношении которых функции и
полномочия учредителя осуществляет Министерство образования области» и
приложения № 1 к нему о составе Наблюдательного совета ГАОУ СО «СОШ
№ 2 УИП им. В.П. Тихонова», утвердил состав Наблюдательного совета в
количестве 7 человек, присутствующих на заседании.

На первом заседании необходимо избрать председателя и секретаря
наблюдательного совета. Фролова Т.Е., консультант отдела учета и
распоряжения государственным имуществом комитета по управлению
имуществом Саратовской области, предложила выбрать председателем
Антонова А.В., председателя Союза «Торгово-промышленной палаты
Саратовской области». Антонов Алексей Васильевич хорошо знает проблемы
и достижения школы, принимает активное участие в развитии учреждения, в
мероприятиях патриотической и социальной направленности. Кандеров А.И.,
учитель истории и обществознания ГАОУ СО «СОШ № 2 УИП им. В.П.
Тихонова», предложил секретарем совета избрать Бауэр Е.В., учителя
русского языка и литературы ГАОУ СО «СОШ № 2 УИП им. В.П. Тихонова».

Проголосовали : «за» - 6 человек
«против»- О

Решили:
Избрать председателем Наблюдательного совета Антонова Алексея

Васильевича, председателя Союза «Торгово-промышленной палаты
Саратовской области», секретарем Наблюдательного совета Бауэр Елену
Владимировну, учителя русского языка и литературы ГАОУ СО «СОШ № 2
УИП им. В.П. Тихонова».

совете в соответствии с Уставом ГАОУ СО «СОШ № 2 УИП им. В.П.
Тихонова».

Проголосовали:«за» - & человек
«против»- /7

Решили:

Утвердить Положение о Наблюдательном совете ГАОУ СО «СОШ № 2
УИП им. В.П. Тихонова».

3. По третьему вопросу слушали директора школы Мелащенко В.Д.,
которая доложила, что в соответствии с Федеральным законом от 3 ноября
2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и Уставом ГАОУ СО «СОШ
№ 2 УИП им. В.П. Тихонова» необходимо рассмотреть и дать заключение на
проект Плана финансово-хозяйственной деятельности государственного
автономного общеобразовательного учреждения Саратовской области
«Средняя общеобразовательная школа №2 с углубленным изучением
отдельных предметов им. В.П. Тихонова» на 2023 год и плановый период 2024
и 2025 годов.

План финансово-хозяйственной деятельности составлен в соответствии
с требованиями к плану финансово-хозяйственной деятельности
государственного (муниципального) учреждения, утвержденными Приказом
Министерства финансов РФ от 31 августа 2018 года № 186н, и в порядке,
определенном учредителем. При указании кодов расходов и кодов КОСГУ
ГАОУ СО «СОШ № 2 УИП им. В.П. Тихонова» руководствуется порядком
формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их
структуры и принципы назначения, утвержденного Приказом Министерства
финансов РФ от 24 мая 2022 года № 82н и порядком применения КОСГУ,
утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от 29 ноября 2017 года
№ 209н, от 08 сентября 2022 года № 137н.

На 2023 год предусмотрено:
Финансовое обеспечение планируется в размере 42 167 037,48 рублей, в

том числе:
- субсидия на финансовое обеспечение выполнения государственного

задания- 29 143 686,00 руб.;
- целевая субсидия- И 763 009,25 руб.;
- поступления от иной приносящей доход деятельности- 1 260 342,23 руб.

Расходы в размере 42 167 037,48 руб., в том числе по субсидии на
выполнение государственного задания- 29 143 686,00 руб., их них на:

- оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда- 24 745 873,00 руб.;
- оплату услуг связи- 30 808,00 рублей;
- оплату коммунальных услуг -2 427 947,00 рублей;
- оплату услуг по содержанию имущества-178 700,00 рублей;
- прочие работы, услуги- 907 826,14 рублей;
- прочие расходы- 169341,00 рублей;
- приобретение основных средств- 642 900,00 руб.
- приобретение материальных запасов- 40 290,86 руб.

По субсидии на иные цели-11 763 009,25 рублей, из них на:

- приобретение продуктов питания- 542 735,00 рублей;
- организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих

начальное общее образование в государственных и муниципальных
образовательных организациях— 1 986 640,00 рублей;

- реализацию регионального проекта(программы) в целях выполнения задач
федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской
Федерации» проведение мероприятий по обеспечению деятельности
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями в общеобразовательных организациях-
399 865,44 рублей;

- ежемесячное денежное вознаграждение за классное
руководство(кураторство) - 1 297 968,81 рублей;

- государственную программу Саратовской области «Развитие образования в
Саратовской области» подпрограмму «Развитие системы общего и
дополнительного образования» основное мероприятие «Оснащение и
укрепление материально-технической базы образовательных организаций»-
1 008 800,00 руб.;

- государственную программу Саратовской области «Развитие образования в
Саратовской области» подпрограмму «Развитие системы общего и
дополнительного образования» основное мероприятие «Обеспечение
соответствия областных образовательных организаций требованиям
федерального государственного стандарта, санитарным нормам и правилам,
требованиям противопожарной и антитеррористической безопасности» - 6
500 000,00 рублей;

- государственную программу Саратовской области «Развитие образования в
Саратовской области» подпрограмму «Совершенствование управления
системой образования» реализация регионального проекта(программы) в
целях выполнения задач федерального проекта «Цифровая образовательная
среда»- 27 000,00 руб.;

Выплаты в размере 1 260 342,23 руб. за счет доходов, полученных от
платной и иной приносящей доход деятельности, из них на:

- оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда- 282 515,95 руб.;
- оплата работ, услуг- 867 826,28 руб.;
- приобретение основных средств- 50 000,00 руб.;
- приобретение материальных запасов- 60 000,00 руб.

Проголосовали : «за» - 6 человек
«против»- Р

Решили:

Дать положительное заключение на проект плана финансово
хозяйственной деятельности ГАОУ СО «СОШ № 2 УИП им. В.П. Тихонова»
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

4. По четвертому вопросу слушали директора школы Мелащенко В.Д.,
которая довела до сведения членов Наблюдательного совета, о необходимости
согласования передачи имущества, закрепленного на праве оперативного
управления за Государственным автономным общеобразовательным

учреждением Саратовской области «Средняя общеобразовательная школа
№ 2 с углубленным изучением отдельных предметов им. В.П. Тихонова»,
расположенного по адресу: Саратовская область, г. Саратов, ул. им. Мичурина
И.В., зд. 16; нежилое 3-х этажное здание, площадью 4554,8 кв. м., 1914 г.
постройки; которое является объектом культурного наследия регионального
значения начала 20 века «Училище 15-е мужское начальное (Школа-дворец)»,
приказ управления по охране объектов культурного наследия Правительства
Саратовской области от 16 октября 2019 года № 01-04/138, кадастровый
номер: 64:48:000000:15966 государственному казенному учреждению
Саратовской области «Управление капитального строительства» на время
проведения капитального ремонта.

Проголосовали : «за» - £ человек
«против»- @

Решили:

Согласовать передачу имущества, закрепленного на праве оперативного
управления за ГАОУ СО «СОШ №2 УИП им. В.П. Тихонова»,
государственному казенному учреждению Саратовской области «Управление
капитального строительства» на время проведения капитального ремонта.

Председатель
Наблюдательного совета
ГАОУ СО «СОШ №2 УИП им. В.П. Тихонова»

А.В. Антонов

Члены наблюдательного совета
ГАОУ СО «СОШ №2 УИП им. В.П. Тихонова»

И.А. Чинаева

Т.Е. Фролова

С.К. Авезниязов

Ю.П. Кошелев

А.И. Кандеров

Е.В. Бауэр